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Per informazioni Centro di Formazione Permanente 
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C o n  i l  P a t r o c i n i o  d i :

Palazzo Marino - Sala Alessi 
Piazza della Scala, 5 

Milano

Alzheimer nel terzo millennio. 
Ricerca, servizi socio-sanitari/assistenziali 

e territoriali, associazionismo, cooperativismo 
e volontariato

Fondazione Cenci - Gallingani Onlus

L’evento è in fase di accreditamento ECM



Dr. Guido Bozzini - Direttore Settore Servizi alla Persona e Promozione Sociale - Comune di 
Sesto San Giovanni

Dr. Giuseppe Di Fede - Fondazione IRCCS “Carlo Besta” Neurological Institute - Division of 
Neurology V and Neuropathology

Dr.ssa Anna Giuliani - Fondazione Sacra Famiglia ONLUS - Presidente Sacumè ONLUS - Re-
sponsabile Alzheimer Cafè, Sesto San Giovanni

Dr.ssa Rossana Grilli - Presidente Auser, Saronno

Dr. Luciano Gualzetti - Vice Direttore Caritas Ambrosiana  - Referente del Gruppo Regionale 
Promozione Umana

Dr.ssa Chiarella Mantovani - Direttore Distretto 6 ASL Milano

Dr.ssa Carmela Martello - Dirigente Psicologa Psicoterapeuta - Responsabile SSD Governo 
ASSI - Responsabile SS Fragilità e Cure Domiciliari - Distretto 6 ASL Milano

Dr.ssa Veronica Monti - Psicologa Coordinatrice AlzhAuser Cafè

Dr.ssa Maria Dolores Nuzzo - Responsabile Medico Fondazione Sacra Famiglia ONLUS  - 
Vice Presidente Sacumè ONLUS

Dr.ssa Claudia Pattarini - Responsabile Area Anziani - L’Arcobaleno S.C.S. Onlus

Prof. Fabrizio Pregliasco - Direttore Scientifico - Fondazione Sacra Famiglia ONLUS

Dr. Amadio Totis - Direttore AMALO Auto Mutuo Aiuto Lombardia

Prof. Marco Trabucchi - Presidente Associazione Italiana di Psicogeriatria - Direttore Scientifi-
co Gruppo di Ricerca Geriatrica, Brescia

Verranno presentati un video sul Centro Diurno Integrato Villa Sormani della 
Fondazione Sacra Famiglia e un video di Sacumè Onlus sull’Alzheimer Cafè di Sesto San 
Giovanni  

Alzheimer nel terzo millennio. Ricerca, servizi socio-sanitari/assistenziali e territoriali, associazionismo, cooperativismo e volontariato

P r o g e t t o

La gestione dei malati di Alzheimer è un tema di 
grande importanza se si considera che la demen-
za, una delle maggiori cause di disabilità e morte, 
rappresenta un problema medico-sociale di salute 
pubblica sempre più pressante.
L’evoluzione severa della Malattia di Alzheimer e 
delle demenze in generale richiede sforzi conver-
genti da parte di tutti. 
La demenza non colpisce solo il malato, ma tutta la 
famiglia sulla quale grava un enorme carico assi-
stenziale ed emotivo.
Il caregiver (famigliare o badante) rappresenta la 
risorsa principale ed insostituibile per il malato e 
pertanto va aiutato, compreso e supportato quanto 
il malato stesso.
E’ importante che il paziente e il caregiver infor-
male (famigliare) siano considerati all’interno di un 
progetto che permetta all’anziano, laddove le con-
dizioni sociosanitarie lo permettano, di rimanere il 
più a lungo possibile al proprio domicilio, aiutando 
e sostenendo chi si prende cura di lui.
La complessità dell’argomento deve essere affron-
tata mettendo a confronto il mondo della ricerca 
medica con le realtà che si occupano nel concreto 
della malattia.

Sacumè ONLUS con Alzheimer Cafè, Caritas 
Parrocchia Santo Stefano di Sesto San Giovanni 
e Fondazione Sacra Famiglia ONLUS di Cesano 
Boscone promuovono questa riflessione.

Responsabile scientifico e Moderatori: 
Prof. Fabrizio Pregliasco
Dr.ssa Dolores Nuzzo
Dr.ssa Anna Giuliani

ore    8.00    Registrazione partecipanti

ore   9.00     Apertura istituzionale da parte 	
	     delle autorità e saluti di:                	          	
    	     Don Vincenzo Barbante
	     Presidente Fondazione		                         	
                    Sacra Famiglia Onlus 
	     Don Roberto Davanzo
	     Direttore Caritas Ambrosiana
       	                         
ore   9.30     Moderatore:
	     Prof. Fabrizio Pregliasco
	     “Lo stato dell’arte della ricerca	
	     sulla Malattia di Alzheimer”
	     Prof. Marco Trabucchi
                    Dr. Giuseppe Di Fede   

ore 10.20     Moderatori:
	     Dr.ssa Dolores Nuzzo
	     Dr.ssa Anna Giuliani
	     Tavola rotonda:
	     “Le esperienze di chi si occupa 
	     della malattia nel concreto”
	     Dr. Luciano Gualzetti
	     Dr. Guido Bozzini
	     Dr.ssa Carmela Martello
	     Dr.ssa Chiarella Mantovani
	     Dr. Amadio Totis
	     Dr.ssa Veronica Monti
	     Dr.ssa Rossana Grilli
	     Dr.ssa Claudia Pattarini
	     

ore 13.00    Intervento del Testimonial 		                     	
                    dell’evento
                  

ore 13.30    Light Lunch

R e l a t o r i  d e l  C o n v e g n oP r o g r a m m a


